
_________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N.  1 
                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 1 
___________________________________________________________________________ 

Il giorno 14 febbraio 2024, alle ore 17,30, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore  
Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Visani Devis, Lotti Federica e Sbarzaglia Fabiana per la 
componente genitori e le Sig.re Gurini Romina e Montevecchi Silvana per la componente docente; 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

2) Programma Annuale es. fin 2024 ai sensi del D.I. n. 129 del 28.08.18. 
Testo della deliberazione: 

Il Consiglio di Istituto 
-VISTO il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche” – Decreto 28 agosto 2018, n. 129, art. 3,4 e 5; 

-VISTE le istruzioni per la predisposizione del Programma Annuale 2023 inviate con nota ministeriale  

          prot. 25954 del 29 settembre 2023; 
-VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, proposto dalla Giunta Esecutiva con  
           deliberazione in data 15.01.24 sulla base di relative schede finanziarie e relazione predisposta 
           dal Dirigente Scolastico in data 10.01.24 e riportati nell’apposita modulistica ministeriale, recante  
           una previsione di entrata e di spesa pari a Euro 116.860,32; 
-VISTA la relazione della Giunta Esecutiva redatta in data 15 gennaio 2024; 

-VISTA la proroga per la predisposizione e approvazione di cui alla nota 32361 del 21 novembre 2023; 

-VERIFICATO che il Programma Annuale è coerente con la previsione del Piano Triennale dell’Offerta  
           Formativa, revisionato dal Consiglio di Istituto con deliberazione n. 30 del giorno 19 dicembre 
           2023; 
all’unanimità (ovvero con la seguente votazione espressa in forma palese: Presenti 10; voti favorevoli   
n.10; contrari n. 0; astenuti   n. 0) 

DELIBERA 
1) L’approvazione del programma annuale (Mod. A) dell’esercizio finanziario 2024, secondo quanto 

predisposto dal Dirigente Scolastico, proposto dalla Giunta Esecutiva, con apposita relazione, che 
pareggia in Entrata e in Uscita per Euro 116.860,32, completo dei seguenti allegati: 
- n.  8 schede attività finanziarie- modello B; 
- n.  5 schede   finanziarie- modello B progetti; 

- situazione amministrativa presunta - Modello C; 
- utilizzo avanzo di amministrazione – modello D; 
- riepilogo per conti economici – modello E; 
- relazione illustrativa della Giunta Esecutiva. 
Ai sensi dell’art. 4 Decreto 129/2018 con l’approvazione del Programma Annuale si intendono autorizzati 
l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste.  

 
Il Programma è stato sottoposto al Collegio dei Revisori dei Conti per l’attività di controllo di legittimità e 
regolarità amministrativa e contabile ai sensi degli articoli 49 e 51 Decreto 28 agosto 2018 n° 129 in data 
23 gennaio 2024 e in data 14 febbraio 2024 è stato acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori 
dei Conti. 
 

Il Programma Annuale sarà pubblicato, entro quindici giorni dall’approvazione, ai sensi dell’articolo 1, 

commi 17 e 136 della legge n. 107 del 2015, nel portale unico dei dati della scuola, nonché nel sito 
internet di questa istituzione scolastica, sezione Amministrazione Trasparente. 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
          F.TO IL SEGRETARIO                                                               F.TO IL PRESIDENTE 
          -Ombretta Fabbri -       - Salvatore Gallus - 
_________________________________________________________________________________ 

la presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 15 febbraio 2024 
 
          IL DIRETTORE AMM.VO                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        - Mariagrazia Montevecchi-                                                         -Nicoletta Paterni- 

___________________________________________________________________________________  

 



_________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N.  2 
                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 1 
___________________________________________________________________________ 
 
Il giorno 14 febbraio 2024, alle ore 17,30, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il Consiglio di 
Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore  
Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Visani Devis, Lotti Federica e Sbarzaglia Fabiana per la 

componente genitori e le Sig.re Gurini Romina e Montevecchi Silvana per la componente docente; 
il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento posto 
all'ordine del giorno: 

3) Regolamento fondo economale per le minute spese ai sensi dell’art. 21 c. 2 del 

D.I. 28 agosto 2018, n° 129  
 

Testo della deliberazione: 
Il Consiglio di Istituto 

-VISTO il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
istituzioni scolastiche” – Decreto 28 agosto 2018, n. 129; 
-VISTO in particolare, l’art. 21, comma 2 del Decreto 28 agosto 2018, n. 129, che attribuisce al Consiglio 
di Istituto   il potere di determinare i limiti e i criteri per l’utilizzo del fondo economale per le minute 
spese; 
-ANALIZZATO il Regolamento predisposto dal Dirigente Scolastico; 
Dopo ampia discussione, all’unanimità (ovvero con la seguente votazione espressa in forma palese: 

Presenti 10; voti favorevoli   n. 10; contrari n. 0; astenuti n. 0) 
 

DELIBERA 

 

 
L’approvazione del regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 21 commi 
1 e 2 del Decreto 28 agosto 2018, n. 129, nel rispetto del D.Lgs. 36/23, condividendone i contenuti, così 

articolato: 
1) Contenuti; 
2) Le competenze del Direttore SGA in ordine alla gestione del fondo economale delle minute spese; 
3) Costituzione del fondo economale delle minute spese; 

4) Utilizzo del fondo economale delle minute spese; 
5) Pagamento delle minute spese; 
6) Reintegro del fondo minute spese; 
7) Le scritture economali; 
8) Chiusura del fondo economale delle minute spese; 
9) Controlli; 

10) Altre disposizioni. 

 

 

 

 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        F.to    Il Segretario                 P/ F.to il Presidente 
          -Ombretta Fabbri-                  -Salvatore Gallus- 
___________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 15 febbraio 2024 
          Il Direttore Amm.vo      Il Dirigente Scolastico  
     -Mariagrazia Montevecchi-              - Nicoletta Paterni - 

___________________________________________________________________________ 
 

 



_________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 
  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N.  3 
                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 1 
___________________________________________________________________________ 

Il giorno 14 febbraio 2024, alle ore 17,30, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore  
Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Visani Devis, Lotti Federica e Sbarzaglia Fabiana per la 
componente genitori e le Sig.re Gurini Romina e Montevecchi Silvana per la componente docente; 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
 

4) Fondo economale per le minute spese ai sensi dell’art. 21,c. 2 del D.I. 28 agosto 

2018, n. 129. 
Testo della deliberazione: 

Il Consiglio di Istituto 
-VISTO il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle  
istituzioni scolastiche” – Decreto 28 agosto 2018, n. 129, art. 21, che cita al comma 2 che “la  

consistenza del fondo economale per le minute spese, nonché la fissazione dell’importo massimo di ogni  
spesa minuta, da contenere comunque entro il limite massimo previsto dalla vigente normativa in  
materia di antiriciclaggio e utilizzo del denaro contante, è stabilita dal Consiglio di Istituto in sede di  
approvazione del programma annuale, con apposita autonoma delibera”; 
-VISTE le istruzioni per la predisposizione del Programma Annuale 2024 inviate con nota ministeriale  

 prot. 25954 del 29 settembre 2023; 

-VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, proposto dalla Giunta Esecutiva con   
 deliberazione in data 15.01.24 sulla base di relative schede finanziarie e relazione predisposta   
 dal Dirigente Scolastico in data 10.01.24 e riportati nell’apposita modulistica ministeriale, recante  

 una previsione di entrata e di spesa pari a Euro 116.860,32; 
-VISTA la relazione della Giunta Esecutiva redatta in data 15 gennaio 2024; 
- PRESO ATTO che il limite fissato dal Consiglio di istituto può essere superato solo con apposita  
variazione al programma annuale, proposta dal dirigente scolastico ed approvata dal Consiglio di Istituto  

come previsto dal comma 6 del citato art. 21; 
all’unanimità (ovvero con la seguente votazione espressa in forma palese: Presenti 10; voti favorevoli   n. 
10; contrari n. 0; astenuti   n. 0) 

ELIBERA 
1) Di costituire il Fondo Economale per le minute spese per l’acquisizione di beni e servizi di modesta 

entità, necessari a garantire il regolare svolgimento delle ordinarie attività  

2) L’ammontare del Fondo Economale per le minute spese è stabilito in € 800,00 per l’esercizio 
finanziario. Durante l’anno la consistenza massima può essere aumentata con delibera del 
Consiglio di Istituto. La rendicontazione deve essere documenta mediante qualsiasi documento 
fiscale valido. L’apertura del fondo economale potrà essere totale o parziale e dovrà comunque 
avvenire tramite strumento finanziario tracciabile. Il reintegro dovrà avvenire entro la chiusura 
dell’esercizio finanziario. 

3) L’importo massimo di ogni spesa minuta è fissato in € 100,00; 

4) Il servizio di cassa economale è soggetto a verifiche periodiche da parte dei revisori dei Conti per 
il controllo di regolarità contabile 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
           F.TO IL SEGRETARIO                                                      F.TO IL PRESIDENTE 
 -Ombretta Fabbri-            - Salvatore Gallus - 

_________________________________________________________________________________ 
la presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 15 febbraio 2024 
 
          IL DIRETTORE AMM.VO                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        - Mariagrazia Montevecchi-                                                         -Nicoletta Paterni- 
___________________________________________________________________________________  

 



 

 
 

___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 
  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N.  4 
                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 1 

___________________________________________________________________________ 

Il giorno 14 febbraio 2024, alle ore 17,30, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Visani Devis, Lotti Federica e Sbarzaglia Fabiana 

per la componente genitori e le Sig.re Gurini Romina e Montevecchi Silvana per la componente 

docente; 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
 
5) Uscite didattiche e viaggi di istruzione 2023/24. 
PRESO ATTO  degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di istituto; 
VISTO   l’art. 6 del D.P.R. n. 417/74; 
VISTA   la L. n. 517 e relativi programmi e disposizioni ministeriali; 
VISTA   la C.M. n. 291 del 14.10.92; 

VISTA   la modifica di alcune date per le uscite didattiche proposte dall’Agenzia  
aggiudicataria della fornitura del servizio al fine di poter reperire i pullman per il  
trasporto adeguati al numero degli alunni coinvolti; 

RITENUTO  che le motivazioni e le esigenze didattiche sono valide; 
all’unanimità 

D E L I B E R A 
 

di approvare la modifica delle date delle seguenti visite didattiche e uscite di istruzione, a seguito della 

disponibilità dei pullman per il trasporto: 
 
 
07/06/24 - anziché il 14/02/24 - Sezione rossa inf. Cicognani a Faenza Pinacoteca  
23/05/24 - anziché il 20/05/24 - Intero plesso di scuola primaria di Brisighella a Parco Oltremare Riccione  

29/05/24 – anziché il 30/05/24 - Intero plesso sc. Primaria di Marzeno a Rimini Italia in miniatura  
31/05/24 - anziché il 09/05/24 - Classi 3A e 3B sec. di 1° grado a Mirabilandia  
02/05/24 - anziché il 15/04/24 - Classi 3^ primaria di Brisighella e Fognano a Modena Parco Montale 
anzichè a   San Lazzaro di Savena 
30/05/24 - anziché il 30/04/24 - Classi 2A e 2B sec. di 1° grado a museo Balì – Saltara  
07/03/24 - anziché il 27/03/24 - Classi 1A-B-C- sec. di 1° grado a Castello di Torrechiara  
20/05/24 - anziché il 10/05/24 - Classi 1A-B-C- sec. di 1° Grado a Ravenna Isola Spinaroni  

 

 
F.to        IL SEGRETARIO          F.to IL PRESIDENTE 

           - Ombretta Fabbri-                - Salvatore Gallus - 

___________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 15 febbraio 2024 
          

       IL DIRETTORE AMM.VO     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
     - Mariagrazia Montevecchi -                                - Paterni Nicoletta - 
___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

 


		2024-02-15T15:00:09+0100
	PTRNLT72L67L117L


		2024-02-15T15:11:11+0100
	MNTMGR60C50D458V




